
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 319 del 16.06.2017 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO  

COORDINATORE SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA PER: A) SMART CIG 

Z961EFD999 - LAVORI C/O CASA RIPOSO (CUPJ61B15000630004)  B) 

SMART CIG ZC91EFD99E - BANDO KYOTO SCUOLA 7 F.LLI CERVI (CUP 

J61B16000580004) 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

del IV° e del V° Settore del Comune di Valenza 
Ing. Roberto Melgara 

 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 14 gennaio 2016, all’oggetto “Conferimento incarico di dirigente del 4° e 
5° Settore “Lavori Pubblici – Polizia Locale – Polizia Amministrativa – Gare ed Appalti” e attribuzione delle 
relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro; 
 
VISTO l’art. n. 107 del D.Lgs 267/2000; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto è l’arch. Lorenza Mussa, Funzionario 
Tecnico, Capo Servizio LL.PP. di questo Ente, quale RUP di entrambe le procedure più generali per 
l’esecuzione degli appalti e delle opere in oggetto; 
 
RICHIAMATE integralmente: 

− la Delibera di Giunta Comunale n. 111/2016 del 22 dicembre 2016, esecutiva, con cui fu approvato il 
Progetto Definitivo-Esecutivo denominato: CASA DI RIPOSO DI VIA ZUFFI 12 – VALENZA, DENOMINATA 
‘L’USPIDALÌ’ - INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI PARTE DEL PIANO PRIMO: 
LOTTO 2 - STRALCIO A), CUP J61B15000630004, progetto redatto internamente dai tecnici com.li del 
Servizio LL.PP. e Patrimonio; 

− la Delibera di Giunta Comunale n. 112/2016 del 22 dicembre 2016, esecutiva, con cui fu approvato il 
Progetto Definitivo-Esecutivo denominato: MISURE PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
EDIFICI SCOLASTICI (Decreto 14.04.2015, G.U. n. 109/2015): OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA SCUOLA ‘7 FRATELLI CERVI’ PER  IL  MIGLIORAMENTO DELLE PRESTAZIONI 
ENERGETICHE, CUP J66J16000960005, progetto redatto internamente dai tecnici com.li del Servizio 
LL.PP. e Patrimonio; 

 
DATO ATTO: 



− che per l’affidamento delle opere in oggetto furono indette procedure negoziate ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. c), e dell’art. 63, comma 6, del DLgs 50/2016 come da rispettive Determinazioni 
Dirigenziali n. 145/2017 e 79/2017 (che qui si intendono richiamate integralmente); 

− che per quanto riguarda la procedura negoziata riferita alle opere da svolgersi c/o la Casa di Riposo di 
Valenza essa si è conclusa con la approvazione del verbale di gara e l’aggiudicazione di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 268/2017 del 01.06.2017, mentre sono attualmente in corso i controlli 
previsti sull’aggiudicatario risultante dalle operazioni di gara, e che pertanto, non appena scaduto il 
termine dilatorio di rito si procederà alla calendarizzazione del contratto; 

− che per quanto riguarda la procedura negoziata riferita alle opere da svolgersi c/o la scuola 7 Fratelli 
Cervi essa si è conclusa con la approvazione del verbale di gara e l’aggiudicazione di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 216/2017, e la stipula del contratto è prevista entro il 30.06.2017; 

− che pertanto l’avvio dei rispettivi cantieri è da ritenersi imminente; 

− che il carico di lavoro gravante per i prossimi mesi sui tecnici del Servizio LL.PP. comunale, anche 
considerate le intervenute dimissioni da parte di uno degli Istruttori Tecnici dell’Ufficio Fabbricati, 
effettive a far data dal 01.08.2017, non consente di individuare, tra coloro in possesso dei necessari 
requisiti, chi possa essere incaricato del Coordinamento della Sicurezza dei cantieri delle opere in 
oggetto ai sensi dell’art. 24 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

− che pertanto è necessario il ricorso a servizi esterni attinenti l’architettura e l’ingegneria di cui all’art. 3 
lettera vvvv), all’art. 24 c. 1 lettera d) e all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per il servizio inerente il 
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dei cantieri delle opere in oggetto, ai sensi di quanto 
stabilito dalle Linee Guida n. 1 di cui alla delibera ANAC del 14/09/2016; 

 
VISTE le Linee Guida n. 1 dell’ANAC approvata con Delibera ANAC del 14.09.2016 pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 228 del 29.09.2016 ed in particolare il punto 1.4 del Capitolo III (Indicazioni 
Generali); 
 
RITENUTO conveniente per l’Amministrazione procedere ad incaricare un unico soggetto per entrambi i 
cantieri al fine di semplificare e razionalizzare i rapporti tra RUP, D.L. e il professionista incaricato del 
coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva, misurabile in termine di ottimizzazione di riunione, 
incontri, sopralluoghi; 
 
VISTA la determinazione del corrispettivo da porre a base d’asta per l’affidamento di cui in oggetto, 
effettuata dal RUP, per ciascuno dei due progetti, ai sensi del punto 2 della citata Delibera ANAC sulla base 
del Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi ecc.), 
elaborato che riporta dettagliatamente la metodologia di calcolo dei compensi articolati per ognuna delle 
prestazioni richieste, agli atti del procedimento, da cui si desume che l’importo a base d’asta ammonta ad € 
23.650,11 oltre a 4% CNPAIA e 22% IVA, e dunque ad un importo lordo complessivo di spesa stimata per 
l’Amministrazione pari a lordi € 30.007,26; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016 e s.m.i., che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO che occorre pertanto attivare apposita procedure a contrarre per l’affidamento dei servizi in 
oggetto; 

DATO ATTO: 

− che l’importo a base d’asta è inferiore alla soglia di € 40.000,00 di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che pertanto, visto l’art. 31 comma 8 del medesimo decreto, la modalità per 
l’individuazione dell’affidatario per la fattispecie di servizi in oggetto può essere l’affidamento diretto; 

− che, in particolare, le sopra citate Linee Guida di cui a Delibera ANAC  del 14.09.2016, al punto Capitolo 
IV (Affidamenti) - nel confermare la modalità dell’affidamento diretto previa negoziazione con 



l’operatore economico, riservando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per la 
valutazione delle offerte a procedure per importi sotto la soglia dei 40.000,00 Euro - suggeriscono 
l’acquisizione di due preventivi al fine di consentire al RUP di disporre di un parametro di raffronto in 
ordine alla congruità dei prezzi frutto della negoziazione; 

 
DATO ATTO in particolare, per quanto attiene l’affidamento in oggetto: 

− che dalla consultazione del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione non è risultata 
l’esistenza di categoria specifica ed analoga e a quella a cui è riconducibile l’intervento in questione; 

− che il RUP ritiene opportuno, in ottemperamento ai criteri di trasparenza, non discriminazione e 
proporzionalità alla base delle norme sui contratti e appalti pubblici, invitare a presentare offerta n° 2 
soggetti dotati dei requisiti professionali e morali necessari per l’espletamento dei servizi in oggetto; 

− che dopo l’esame delle offerte ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il RUP procederà a 
negoziazione con il soggetto la cui offerta risulterà la migliore; 

 
DATO ATTO per l’importo a base d’asta non è dovuto alcun versamento all’ANAC; 
 
PRECISATO che il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale 
con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l'art. 36 comma 2 lettera a) e  art. 31 comma 8, laddove è 
consentito l'affidamento diretto in caso di acquisizione di servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria di 
importo netto inferiore a € 40.000,00; 
 
VISTO il DRP 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE>>, per quanto ancora in vigore ed applicabile; 
 
RICHIAMATE: 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 29.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, 

all’oggetto: Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 
Approvazione; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 08  del 29.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 13/04/2017, immediatamente eseguibile, all'oggetto: 
Art. 169 D.Lgs n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017/2019. 

 
VISTO l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed ACCERTATO che i pagamenti conseguenti ai presenti 
impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
  
RICHIAMATO l'art. 1 commi da 485 e 494, della Legge n. 232/2016, che detta le norme sul Pareggio di 
Bilancio e sulla verifica del rispetto dei Vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTI: 
- la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter comma 3; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
- il vigente Statuto del Comune di Valenza ed in particolare l’Art 73 – Funzioni e compiti dei Dirigenti; 
- il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  89  del  15/12/2016, 

esecutiva; 
- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 

16;  
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 
VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 
1/2016 e n. 3/2016; 

 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione trasparente di cui al DLgs 33/2013, nonché art. 29 del 
DLgs 50/2016 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2017 – Adozione Piano 
Triennale Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l'Integrità per il triennio 2017/2019; 
 
 

D E T E R M I N A 

 
1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 

 
2) Di attivare apposita procedura a contrarre al fine della stipula del contratto di servizi di cui in 

premessa. 
 
3) Di dare atto che il contratto individuato in premessa verrà aggiudicato ai sensi dell’art. 31 comma 8 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e nel rispetto delle Linee Guida n. 1 approvate da ANAC con propria Delibera 
del 14.09.2016 (G.U. Serie Generale n. 228 del 29.09.2016) mediante affidamento diretto previa 
procedura negoziata con 2 operatori, e secondo le modalità di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 
4) Di dare atto che con Determinazioni Dirigenziali n. 79/2017 e 83/2017 sono stati registrati 

giuridicamente gli impegni di spesa a copertura delle rispettive spese complessive inerenti le opere in 
oggetto secondo il quadro economico approvato, sul bilancio pluriennale del Comune di Valenza, 
assunti rispettivamente con Determinazioni Dirigenziali n. 79/2017 e 83/2017 ed imputati come ivi 
dettagliatamente riportato, e come rilevasi dall’Attestazione dell’Ufficio Ragioneria del 14.06.2017, 
riferita specificamente al procedimento in oggetto, ed  allegata al fascicolo della presente 
Determinazione. 

 
5) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 79/2009 (convertito in legge 102/2009 e 

smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento delle 
somme del contratto inerente l’oggetto  per un importo generale complessivo presunto di € 30.000,26 
- previsto parte nel secondo semestre 2017 e parte nel 1° semestre 2018 - è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi  oggettivi per dichiarare la non 
compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza  pubblica: 

 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA PRESUNTO (pre-affidamento) 

2° semestre 2017 € 24.000,00 

1° semestre 2018 € 6.007,26 

 

6) Di dare atto che, una volta espletate le procedure per l’affidamento di cui ai punti precedenti, i 
risparmi derivanti dagli eventuali ribassi d’asta saranno accantonati all’interno del quadro economico 
per eventuali opere supplementari. 

 
7) Di dare atto che il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato mediante scambio di lettera 

commerciale, con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. 
 
8) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 

3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 
17/12/2010 n. 217). 

 



9) Di Dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013. 

 
10) Di dare atto, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza, ex D.Lgs n. 33/2013 e smi, che il presente 

provvedimento dovrà essere pubblicato, nella Sezione Amministrazione Trasparente come segue: 

−  sottosezione di primo livello  Provvedimenti – sottosezione di secondo livello provvedimenti dei 

dirigenti amministrativi; 

− sottosezione di primo livello  Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura. 

 
Il Dirigente del IV e del V Settore  

                                                                                                   del Comune di Valenza 
                                                                                                    Ing. Roberto Melgara 

 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 319 del 16-06-2017 

Proposta determina n° 332/2017         

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO  

COORDINATORE SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA PER: A) SMART CIG 

Z961EFD999 - LAVORI C/O CASA RIPOSO (CUPJ61B15000630004)  B) 

SMART CIG ZC91EFD99E - BANDO KYOTO SCUOLA 7 F.LLI CERVI (CUP 

J61B16000580004) 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 16-06-2017 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


